مطالعات تاریخ فرهنگی؛ پژوهش‌نامه‌ی انجمن ایرانی تاریخ
سال هفتم، شماره‌ی بیست و پنجم، پاییز ۱۳۹۴، صص ۲۶-۱

## اسلوب نگارگری ساز؛ غنیمتی از غنایم چالدران

سولماز امیر راشد\*، سجاد حسینی\*\*

### چکیده

سقوط تبریز، پس از شکست چالدران (۹۲۰ق/۱۵۱۴) زمینه‌ی به تاراج رفتن بخش اعظمی از ثروت‌های مادی و معنوی تختگاه صفویان را فراهم نمود. در این بین، بخش قابل توجهی از نخبگان هنری تبریز به اراضی عثمانی مهاجرت داده شدند. این مهاجرت اجباری امکان انتقال دستاوردهای مکتب نگارگری تبریز صفوی، میراث‌دار مکاتب هنری هرات، جل‌ایری، ترکمن، به مکتب استانبول را ایجاد کرد.

عنوان صنف اعضای صنف
شمشیرگران خلیل بن شیخ حسن تبریزی <sup>۱</sup>
سیم کشان <sup>۲</sup> میراحمد تبریزی <sup>۳</sup>
کوفته گران محمدجان تبریزی، میرحسین کوفته‌چی، امین‌الدین کوفته‌چی <sup>۴</sup>
کاشی تراشان عبدالرزاق کاشی‌تراش، برهان کاشی‌تراش <sup>۵</sup>
پوستین دوزان اسماعیل تبریزی، مسعود شیرازی، آیاس چرکس، علی‌بیگ تبریزی <sup>۶</sup>

در دفتر دیگری مربوط به سال ۹۶۴ق/۱۵۵۷م، نام ۱۷ هنرمند و صنعتگر تبعیدی از تبریز ثبت شده است. در این فهرست نیز نام تعداد قابل توجهی از نقاشان مکتب تبریز چون عبدل علی تبریزی (نقاش باشی)، عبدالحمید تبریزی، شاه محمد تبریزی، آهی‌بیگ تبریزی، میرآقا تبریزی، ملک احمد تبریزی به چشم می‌خورد.<sup>۷</sup> همچنین در میان اسناد آرشیوی عثمانی، سندی مبنی بر غنایم جنگ چالدران وجود دارد که در بخش انتهایی این سند، نام و نشان از فهرستی از اهل حرف تبریز آمده که به استانبول کوچانده شده‌اند:

صفویان نخستین، چون گام در اراضی شکل‌گیری این شیوه‌های نگارگری نهادند علاوه بر تصاحب آثار هنری آفریده شده در این سرزمین‌ها، بخشی از هنرمندان آن اراضی را تحت حمایت خویش قرار دادند و بعضاً با خود همراه ساختند و در تبریز جای دادند. نمونه‌ی بارز این رفتار، پس از فتح هرات به دست شاه اسماعیل اول صفوی در ۹۱۶ق/ ۱۵۱۰م، رخ نمود. با این اوصاف نگارگری تبریز صفوی متفاوت از شیوه‌های پیشین قوام یافت. نمود کلاه دوازده ترک قزلباشی<sup>۱</sup> بر تارک پیکره‌ها، افزایش بزرگی و شکوه نگاره‌ها و ملاحظت و ظرافت پیکره‌ها، توجه بیشتر به رقم‌زنی نگاره‌ها به دلیل ارزش‌گذاری آن در معاملات و ...

مکتب نگارگری عثمانی نیز شیوه‌ی نوینی بود که پس از شیوه‌های ایغوری، سلجوقی و ترکمان ترکان هویدا شد. از نخستین نمونه‌های این مکتب، می‌توان به نگاره‌های مربوط به نسخه‌ی خطی اسکندرنامه اشاره نمود که در ۸۱۹ق/۱۴۱۶م، به خط حاجی بابا در آماسیه نگاشته شد. آماسیه‌ی روزگار سلطان محمد چلبی، مرکز فرهنگی عثمانی به شمار می‌آید. در دوران سلطان محمد فاتح تحت تأثیر اروپاییان، تصویرگری پرتره رواج یافت و در پرتره معروف سلطان محمد فاتح در حال بوییدن گل، اثر سنان نقاش، به اوج رسید.

با این احوال کریم‌زاده تبریزی بدون ارجاع به منبعی مشخص، او را اصالتاً قمی خوانده که اجدادش به تبریز کوچ نموده و در آنجا سکنی گزیده‌اند.<sup>۲</sup>

هر چند برخی شاه‌قلی را شاگرد آقا میرک اصفهانی و میرک هروی می‌دانند؛ اما باید گفت که شاه‌قلی نمی‌توانست شاگرد آقا میرک اصفهانی باشد، زیرا زمانی که شاهزاده طهماسب و امیر خان موصللو در ۹۲۸ ق/۱۵۲۲م، به تبریز فراخوانده شدند بهزاد و هنرمندان دیگر<sup>۳</sup> که آقا میرک اصفهانی هم جزو آنها بوده که وارد تبریز شدند. در حالی که

1. Oktay Aslanapa, (1999), "Osmanlı minyatür sanatı", Osmanlı, c11, Ankara: Yeni Türkiye yayınları, s 1515, 152.

۲. محمدعلی کریم‌زاده تبریزی (۱۳۷۶)، احوال و آثار نقاشان قدیم ایران، تهران: مستوفی، ص ۲۳۷.

۳. آژند، یعقوب (۱۳۸۴)، مکتب نگارگری تبریز و قزوین و مشهد، تهران: فرهنگستان هنر، ص ۴۷، ۲۲-۲۱.

جنگ چالدران در ۹۲۰ق/۱۵۱۴م، رخ داده و شاه‌قلی در این تاریخ، به عثمانی انتقال یافته در نتیجه نمی‌توانسته شاگرد او باشد. از طرفی او نمی‌توانسته شاگرد میرک هروی (روح‌الله میرک خراسانی - استاد و قیم بهزاد) نیز باشد؛ زیرا اصلاً این نقاش به تبریز نیامده است یا اگر آمده در همان تاریخی بوده که ذکر شد.

ما نمی‌دانیم که در طی این تبعید او چقدر در آماسیه مانده و چه زمانی به استانبول رفته و کی در تشکیلات اهل حرف سرای عثمانی و وظیفه‌ای بر عهده گرفته است. بر اساس سندی موجود در دفتر تفتیش موجب اهل حرف، معاصر با دوران سلطان سلیمان قانونی، شاه‌قلی در اول محرم ۹۲۷/ ۲۱ دسامبر ۱۵۲۰، از مخارج خاصه روزانه ۲۲ آقچه حقوق دریافت می‌نمود. در ۹۵۲ق/ ۱۵۴۵م، این مستمری روزانه به ۲۵ آقچه می‌رسد و شاه‌قلی «سرنقاش جمعیت نقاشان بلوک رومیان» می‌گردد. وی تا زمان وفاتش در این سمت باقی می‌ماند.

بنا بر گفته‌ی علی مصطفی افندی، وی در سرای سلطنتی، آتلیه‌ای مخصوص داشت و سلطان سلیمان عثمانی به‌طور مکرر به نقاشخانه‌ی او سر می‌زد و کارهای وی را از نزدیک تعقیب می‌نمود.

شاه‌قلی با ابداع اسلوب نوین موسوم به سبک ساز در نگارگری عثمانی نقش بسزایی را ایفا نمود. وی در عین حال به فارسی و ترکی شعر می‌سرود و تخلص «پناهی» و یا «الوانی» را اختیار کرده بود.<sup>۱</sup>

شاه‌قلی پس از این‌که در رأس نقاش‌خانه‌ی سرای عثمانی قرار گرفت، شاگردان زیادی پروراند. وی از ۹۳۳ق/۱۵۲۶م، به بعد سرکرده‌ی ۲۹ تن نقاش و ۱۲ تن وردست کارگاه‌های سلطنتی بود،<sup>۲</sup> اما بی‌شک مهمترین شاگردان او قرا ممی چلبی، ۹۷۳-۹۴۶ق/۱۵۶۶-۱۵۴۰م،<sup>۳</sup> مذهب علی‌جان و محب‌علی تبریزی بودند.<sup>۴</sup> قرا ممی پس از شاه‌قلی در رأس نقاش‌خانه عثمانی قرار گرفت. از سوی این سرتقاش نیز هدایایی به شخص سلطان عثمانی پیش‌کش می‌شد. در اسناد عثمانی از اعطای هدایایی چون یک دوات نقاش‌دار و ۲۵ قلم رنگی از جانب وی به سلطان عثمانی به میان آمده است.<sup>۵</sup>

از هنرمندان دیگری که این اسلوب را در حد اعلا به کار گرفته، ولی‌جان تبریزی است. ولی‌جان یک هنرمند ایرانی تبریزی است که در نیمه دوم قرن ۱۰ق/۱۶م، به همراه دو برادر هنرمند خود، قاسم‌علی صحاف و حسین‌بیگ مذهب، به استانبول هجرت کرد. ولی‌جان شاگرد سیاوش‌بیگ بود، در کتابخانه سلطان مراد سوم، ۱۰۰۴-۹۸۲ق/۱۵۹۶-۱۵۷۴م، مشغول به کار شد.<sup>۶</sup> معاصر با سلطان سلیمان قانونی، شاه‌قلی و ممی‌جان

1. *islam ansiklopediyası*, (2010), c38, İstanbul: milli eğitim basımevi, s 283, 284; Ayla Ersoy, (1988), *Türk tezhip sanatı*, İstanbul: Marmara üniversitesi, s 34; Banu Mahir, (1987), *Osmanlı sanatında saz

این نقش در این اثر، برای تزئین و آرایش پوشش سر فرشته استفاده شده است. همچنین آرایش یکی از فرشته‌های نگاره‌ی معراج، اثر سلطان محمد از این دست است (تصویر ۴، ۵). در حاشیه دو برگ از مرقعی که تصور می‌شود جزئی از کتاب «مجالس العشاق» باشد، نقوش تزئینی برگ‌های تیز و کنگره‌دار مشهود است. این نگاره‌ها احتمالاً بین سال‌های ۹۴۷-۹۳۷ ق/ ۱۵۴۱-۱۵۳۱ م، در تبریز نقاشی شده‌اند و از نظر سبکی، بسیار شبیه آثار سلطان محمد و آقا میرک می‌باشند.<sup>۱</sup> (تصویر ۶، ۷). صادقی بیگ افشار<sup>۲</sup> (۱۰۱۸ - ۹۴۰ ق/ ۱۶۰۹-۱۵۳۴ م)، نیز در یکی از طرح‌های قلمی خود یک دسته بوته‌ی چوبک یا گیاه پای خرس را طراحی کرده که همان برگ‌های ساز هست (تصویر ۸)

حتی در برخی منسوجات ایران که در دوره‌ی صفوی در کارگاه‌های سلطنتی و به سبک نگاره‌های مکتب تبریز بافته شده‌اند، ویژگی‌های این سبک مشهود است.